
Výzvy ESG pohledem bankéře
Jan Juchelka, CEO Komerční banka

2. ESG Summit Fakulty financí a účetnictví VŠE

21. června 2024



Výzva #1
Změna klimatu



facilitátorů

Zelená dohoda pro Evropu stanovuje ambici dosáhnout klimatické neutrality do roku 2050…



facilitátorů

… proto vznikají konkrétní dohody, dokumenty a cíle … 



…což má dopad na Skupinu KB



Výzva #2
Vliv na byznys a klienty



K výzvám regulace se tak přidávají výzvy řízení klimatických rizik, řízení vlastní uhlíkové 
stopy a v neposlední řadě uhlíkové stopy našeho portfolia

PODPORA A SLADĚNÍ S NÁRODNÍMI DEKARBONIZAČNÍMI STRATEGIEMI (NECP, SEK)

BUDOVÁNÍ ROBUSTNÍCH DATOVÝCH ZÁKLADEN



Uhlíková stopa Komerční banky a výzvy s tím spojené
• Počítáme uhlíkovou stopu 

ve Scopech 1, 2 i 3 
• Oproti základnímu roku 

2019 se nám již podařilo 
emise snížit o téměř 60 %

• Do Scope 3 nezahrnujeme 
financované portfolio ani 
dodavatelský řetězec

• Nejsou k dispozici 
spolehlivá data

• Toto bude tvořit až 98 % 
celkové uhlíkové stopy 
KB

• Regulace vyžaduje 
zahrnout i tyto výpočty 
– nutnost odhadů 2020 2021 2022 2023 Cíl 2025

FTSE4Good 
Index Series 3,3 3,3 3,7 4,0 4+

Index MSCI 
ESG A BBB AA AA AA



PODPORA KLIENTŮ V PROCESU TRANZICE 1/2Banky pomáhají nejen financováním, ale také komplexním poradenstvím 



PODPORA KLIENTŮ V PROCESU TRANZICE 2/2Banky pomáhají nejen financováním, ale také komplexním poradenstvím 



PODPORA KLIENTŮ V PROCESU TRANZICE 1/2Navyšování ESG financování máme v cílech 

2020 2021 2022 2023 Cíl 2025

Poměr nově uzavřených 
smluv na investiční
úvěry splňující ESG 
parametry na nově 
uzavřených smlouvách 
na investiční úvěry

20,8 % 37,2 % 38,7 % 53,6 % 50 %

• V roce 2023 jsme uzavřeli nové smlouvy na investiční úvěry označené jako přínosné z hlediska ESG ve výši 
18,9 miliardy Kč

• V korporátním segmentu sledujeme procento nově uzavřených smluv na investiční úvěry, které splňují 
parametry ESG 

• Financování energeticky úsporných budov
• Fotovoltaika
• Obnovitelné zdroje energie
• Odpadní vody

• Veřejné školství
• Veřejné zdravotnictví
• Domy sociálních služeb

• Úvěr vázaný na cíle 
udržitelnosti pro 
společnost Eurowag



Výzva #3
Vize do budoucna



Průměrná uhlíková stopa ve ČR
9,3 tuny CO2e/rok/osoba

Průměrná uhlíková stopa ve Indii
2 tuny CO2e/rok/osoba

Průměrná uhlíková stopa v Číně
8 tuny CO2e/rok/osoba

Průměrná uhlíková stopa v USA
14,9 tuny CO2e/rok/osoba

Cíl do roku 2050
< 2 tuny CO2e/rok/osoba 

Z dnešního pohledu cesta k uhlíkové neutralitě nebude lehká



VÝZVA PRO ČESKO - ČESKÝ BYZNYS MUSÍ PŘEJÍT 
DO OFENZÍVYBankovní sektor jako motor zelené tranzice. 

Zelená tranzice jako příležitost i pro bankovní sektor.

Banky jako klíčový a nenahraditelný článek v distribuci 
finančních prostředků z Evropských fondů a zdroj financování 
zelené tranzice. 

Banky urychlovačem dekarbonizace ekonomiky skrz řízení 
vlastních portfolií v souladu s cíli Pařížské dohody.

Banky jako zdroj robustních datových základen ESG dat a 
standardizace.



Pro podnikatelský sektor je definováno 9 pilířů vize 2050 zahrnujících kromě energetiky, 
dopravy a financování i další klíčové oblasti.



... společně tvoříme lepší 
a udržitelnou 
budoucnost

Jan Juchelka
linkedin.com/in/janjuchelka/


